

نسب نمو عالية، أداء مصرفي متميز وانتشار واسع



بنك بيروت
Bank of Beirut
س.ك.ل.
معك لأبعد حدود

إجمالي الموجودات ٥,٧٦,٧٦ % مجموع حقوق المساهمين ١٣,٨٥ %
إجمالي الودائع ٣,٤٨ % الأرباح ١٤,٧٧ %
صافي التسليفات والقروض ١١,٢٢ %

مركز خدمة الزبائن على مدار الساعة: ١٢٦٢
www.bankofbeirut.com
رأس المال ١١٥,٢١٨,٦٧٤,٠٠٠ ل.ل.
سجل تجاري ١٣١٨٧
لائحة المصارف ٧٥

البيانات المالية المجمعة غير المدققة كما في ٣١ آذار ٢٠١٧

(القيم بمليين ل.ل.)

كما في ٢٠١٦/٠٣/٣١	كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١	خارج الميزانية
٧٤٤,٥٣٢	٧٨٥,٥٥٦	تعهدات تمويل
٦٥٤,٨٠٨	٦٢٤,٠٥٥	تعهدات معطاة للمصارف والمؤسسات المالية
٨٩,٧٢٤	١٦١,٥٠١	تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
-	-	تعهدات للزبائن
١٨,٠٧٤,٥١٨	١٨,٦١٥,٥٧٥	تعهدات ضمان
١٠٢,٢٣١	١٤٢,٦٢١	تكفل وكفالات وضمانات أخرى معطاة للمصارف والمؤسسات المالية
-	-	منها: أدوات المشتقات الائتمانية
-	-	تكفل وكفالات وضمانات أخرى مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
-	-	منها: أدوات المشتقات الائتمانية
١,٦٦١,٩٦١	١,٦٦٤,٩٧٧	تكفل وكفالات وضمانات معطاة للزبائن
١٦,٦١٠,٣٦٦	١٧,٢٠٧,٩٧٧	تكفل وكفالات وضمانات مستلمة من الزبائن
٢٠٢,٣٣٠	٢٨٤,١٤٢	تعهدات على سندات مالية
٢٠٢,٣٣٠	٢٨٤,١٤٢	سندات مالية للاستلام
١٦٧,٤٥١	١٨٠,٧٨٠	منها: قيم مبيعة مع حق إعادة الشراء أو الاسترداد
-	-	سندات مالية للتسليم
-	-	منها: قيم مشتراة مع حق إعادة البيع أو الاسترداد
(٦١١)	(١,٨٠٣)	عمليات بالعملة الأجنبية
١,٠٧٢,١٩٤	٨١٢,٨٢٨	عملات أجنبية للاستلام
(١,٠٧٢,٨٠٥)	(٨١٤,٦٤١)	عملات أجنبية للتسليم
٢٧,٥٨٤	١٠٩,٧٤١	تعهدات على الأدوات المالية لأجل
-	-	تعهدات أخرى
-	-	الأدوات والمنتجات المالية المرتبطة بمؤشرات ومشتقات مالية
٤٦٥,٢٤٨	٤٥٢,٠٥٥	موجودات حسابات الائتمان
٤٦٥,٢٤٨	٤٥٢,٠٥٥	خاضعة لتعليمات محددة
-	-	خاضعة لتوظيفات إستراتيجية
٣٤٠,٤١٨	٣٦١,٣٥٤	موجودات حسابات إدارة الأموال
١,٢٨٦,٥٥٥	١,٤١١,٠٧٨	هبات الاستثمار الجماعي
-	-	تعهدات مشكوك بتفويضها
٥٣,٤٩٩	٥٠,٨٠٧	ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية

(القيم بمليين ل.ل.)

كما في ٢٠١٦/٠٣/٣١	كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١	الموجودات
٤,٧٦٩,٦٠٢	٥,٥١١,٧٨٢	الصدوق ومؤسسات الإصدار
١,٤٥٩,٤٣٢	١,٣٧٨,٠٠٨	الودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية
-	-	المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة
٣٣٥,٤٣٣	٣١٠,٢٨٠	قروض للمصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة بيع
٥٢,٨٨٧	٦٢,٨٨٨	أصول مالية معطاة كضمانة
٥,٠١٦	٨٥٥	أدوات مالية مشتقة
٦٤,١٤١	٧٠,٣٦١	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١,٣٠٣,٥٦٩	١,٣٩٩,٨٩٣	أدوات دين وموجودات مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب (FVTPL) الأرباح والخسائر
-	-	منها: صافي التسليفات والقروض المصنفة بالقيمة العادلة مقابل (FVTPL) حساب الأرباح والخسائر
٦,٤٤٠,٥٠٩	٧,١٧١,٢١١	صافي التسليفات والقروض للزبائن بالكلفة المطفأة (١)
٨٣,٩٨٢	٨٥,١٥٨	صافي التسليفات والقروض للجهات القريبة بالكلفة المطفأة
٢٤٦,١٤١	٢٩٤,٧٩٧	المديون بموجب قبولات
٦,٨١١	٦,٣٧٨	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الآخر (FVTOCI)
٨,٨٩٩,٦٤٧	٨,٨٠١,٨٣٠	أدوات دين بالكلفة المطفأة
٣٩,٧٣٢	٣٥,٤٤٧	حصص ومساهمات في الشركات التابعة والزميلة
٢٧,٤٣٢	٢٤,٧٦٨	أصول مأخوذة إستيفاء لديون
٢١٥,٨٣٣	٢٢٠,٣٥٤	أصول ثابتة مادية
١٠,٤٤١	١١,١٧٠	أصول ثابتة غير مادية
-	-	أصول غير متداولة برسم البيع
٦٤,٢٣٢	٤٩,٦١٩	موجودات أخرى
٨٨,٦٦٦	٨٨,٤٤٦	الشهرة
٢٤,١١٣,٥٦٩	٢٥,٥٠٣,٠٧٥	مجموع الموجودات

(١) بعد تنزيل من التسليفات والقروض مؤونات خاصة بمبلغ مليار ٨٣ ل.ل. و ٤٠ مليار ل.ل. كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١ و ٢٠١٦/٠٣/٣١ على التوالي كما تنزيل مؤونات اجمالية (Collective) بمبلغ ٥٤ مليار ل.ل. و ٩٥ مليار ل.ل. كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١ و ٢٠١٦/٠٣/٣١ على التوالي.

(القيم بمليين ل.ل.)

كما في ٢٠١٦/٠٣/٣١	كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١	المطلوبات وحقوق المساهمين
٧٢٦,٩١٩	٥٧٢,١٤٠	مؤسسات الإصدار
١,٤١٠,٢٥٧	١,٥٩٦,٠٦٦	المصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة شراء
-	-	المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة.
٥,٦٧١	٨,٥٦٩	أصول مالية مأخوذة كضمانة
٣١٠	٣٤٨	أدوات مالية مشتقة
-	-	مطلوبات مالية بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
-	-	منها: الودائع بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
١٧,٨٦١,٢٢٠	١٨,٤٣٥,٥٥٩	الودائع وحسابات الزبائن الدائنة بالكلفة المطفأة
٣٧,٥٠٣	٤٣١,٣٥٧	ودائع وحسابات الجهات القريبة بالكلفة المطفأة
٦٥٠	٥٧٥	مطلوبات متمثلة بأوراق مصرفية أو مالية
٢٤٦,١٤١	٢٩٤,٧٩٧	تعهدات بموجب قبولات
٣٣٥,١٢٣	٥٦٣,٠٧٣	مطلوبات أخرى
٣٢,٦٦٠	٤٢,٩٤١	مؤونات لمواجهة الأخطار والأعباء
-	-	ديون مرؤوسة وما يعاثلها
-	-	مطلوبات غير متداولة برسم البيع
٢٠,٩٨٩,٤٥٤	٢١,٤٦٦,٢٣٥	مجموع المطلوبات

(القيم بمليين ل.ل.)

كما في ٢٠١٦/٠٣/٣١	كما في ٢٠١٧/٠٣/٣١	حقوق المساهمين - حصة المجموعة
٨٠,٦٣٥	٨٤,٦٠٢	الأسهم العادية
٢٤,٧٧٦	٣٠,٦١٦	الأسهم تفضيلية وما يعاثلها
٣٧٦,٤٣٢	٤٤٧,٣٢٠	علاوات إصدار الأسهم العادية
٦٧١,٩٣٧	٨١٣,٥٠٨	علاوات إصدار الأسهم التفضيلية
٢٠,٩٧٨	٢٠,٩٧٨	المقدمات التقديرية المخصصة للأسهم
٦٦١,٦٥٢	٧٤٨,٩٦٦	إحتياطيات وأرباح مدوّرة
(٥٧,١٨١)	(٦٠,٥٥٦)	الأدوات الرأسمالية المعاد شراؤها
١,٦٦٩	١,٦٦٩	فائض إعادة تقييم العقارات
-	-	إحتياطي إعادة تقييم الأدوات المالية
٢,٢٧٦	١,٩٩٨	التغير في القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة مقابل عناصر الدخل (OCI) الشامل الأخرى
٨,٥٠٨	٨,٣٦٧	إحتياطي عقارات مأخوذة إستيفاء لديون
(٣٩,١٢٣)	(٤٣,٤٥٠)	التغير في القيمة العادلة للمشتقات المالية الهادفة للتحوط للتدفقات النقدية
١٩,٩١٥	٢١,٣٣٢	فروقات تحويل العملات الأجنبية
٢٢٠,٤٤١	٢٢٥,٣٤٢	نتائج الدورة المالية
١,٠٨٤,٣٨٢	١,٢٠١,٨٣٥	حقوق الأقلية
٤٧,٣٨٨	٥٤,٦٢٢	نتائج الدورة المالية - حصة المجموعة
٣,١٢٤,٠٨٥	٣,٥٥٦,٧٥٠	مجموع حقوق المساهمين
٢٤,١١٣,٥٦٩	٢٥,٥٠٣,٠٧٥	مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

بيان الدخل المجمّع غير المدقق للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٧

(القيم بمليين ل.ل.)

٢٠١٦/٠٣/٣١	٢٠١٧/٠٣/٣١	بيان الدخل المجمّع غير المدقق
٢٧٥,٧٥٣	٢٩٧,٤٣٧	الفوائد والإيرادات المشابهة
(١٨٧,٣٥٤)	(١٩٣,٨٥٣)	الفوائد والأعباء المشابهة
٨٨,٤٩٩	١٠٣,٥٧٤	صافي الإيرادات من الفوائد
٣٣,٤٦٢	٣٦,٥٢١	الإيرادات من العمولات
(٤,٨٢٠)	(٥,٣٧٩)	الأعباء من العمولات
٢٨,٦٤٢	٣١,١٤٢	صافي الإيرادات من العمولات
٢٩,٣٩٤	٢٩,٣٦٣	صافي أرباح / خسائر عمليات الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
٢١,٤٩٦	٢٤,٨٨٨	منها: صافي إيرادات / أعباء فوائدها
٤,٢٥٣	-	صافي أرباح / خسائر الاستثمارات المالية
٢١٥	١,٦٧٢	إيرادات تشغيلية أخرى
١٥٠,٩٠٣	١٦٥,٧٥١	مجموع الإيرادات التشغيلية
(٢,٩٧٧)	(٧٩٨)	خسائر الائتمان
-	-	منها: خسائر الائتمان العائدة لأدوات الدين المصنفة بالكلفة المطفأة
-	-	مؤونات تدني قيمة الأدوات والاستثمارات المالية الأخرى
١٤٧,٩٣٦	١٦٤,٩٥٣	صافي الإيرادات التشغيلية
(٤٢,٨٤٧)	(٤٣,٨٤٥)	أعباء المستخدمين وملحقاتها
(٣٥,٣٩٢)	(٣٨,٩١٣)	مصارف ادارية وأعباء تشغيلية أخرى
(٤,٥٧٧)	(٤,٧٤٥)	مخصصات استهلاكات ومؤونات الأصول الثابتة المادية
-	-	إطفاء الأصول الثابتة غير المادية
-	-	مخصصات تدني قيمة الشهرة
(٧٢,٤٥٦)	(٧٧,٥٠٣)	مجموع الأعباء التشغيلية
٧٥,٤٧٠	٨٧,٤٥٠	الأرباح التشغيلية
٨٢١	١٥٠	حسنتا في نتائج مؤسسات مرتبطة وفقاً للحقوق الصافية
-	-	صافي أرباح أو خسائر بيع أو استبعاد الموجودات الأخرى
٧٦,٢٩١	٨٧,٦٠٠	النتائج قبل الضريبة
(١٠,٢٩٨)	(١١,٨٦١)	الضريبة على الأرباح
٦٥,٩٩٣	٧٥,٧٣٩	النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية
-	-	النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقفة أو قيد التصفية
٦٥,٩٩٣	٧٥,٧٣٩	النتائج الصافية
١٨,٦٠٥	٢١,٤٧٧	النتائج الصافية - حصة الأقلية
٤٧,٣٨٨	٥٤,٢٦٢	النتائج الصافية - حصة المجموعة
٢,٥٠٢	٢,٧٢٨	حصة السهم العادي من الأرباح (بالليرات اللبنانية)
٢,٥٠٢	٢,٧٢٨	حصة السهم العادي الخفض من الأرباح (بالليرات اللبنانية)

مؤشرات النمو

٥,٧٦	إجمالي الموجودات
٣,٤٨	إجمالي الودائع
١١,٢٢	صافي التسليفات والقروض
١٣,٨٥	مجموع حقوق المساهمين
١٤,٧٧	الأرباح

أعضاء مجلس الإدارة

السيد سليم ج. صفيح - رئيس مجلس الإدارة المدير العام
السيد أديب س. مهلاذ - نائب رئيس مجلس الإدارة
السيد فواز د. نابلسي - عضو، نائب المدير العام
السيد أنطوان ع. عبد المسيح - عضو
معالي الأستاذ أنور الخليل - عضو
السيد راشد بن سعد الراشد - عضو
بنك الإمارات - عضو (ممثلًا بالسيدة لبنى قاسم)
السيد أنطوان واكيم - عضو
السيد كريكور ساديكيان - عضو
السيد روبرت سمرق - عضو
السيد رمزي صليبا - عضو
مدقق الحسابات
Deloitte & Touche and DFK Fiduciaire du Moyen Orient
عنوان المركز الرئيسي
شارع فوش، وسط بيروت التجاري - بناية بنك بيروت
تلفون: ٩٧٢٩٧٢ - ٩٧١١-١
٦٤ فرعاً عاملاً في لبنان
مصرف مملوك بالكامل في بريطانيا
Bank of Beirut (UK) LTD
لندن - إنكلترا تلفون: ٢٠ ٧٤٩٢٨٢٤٢/٦
فرع في ألمانيا للمصرف التابع Bank of Beirut (UK) LTD
Bank of Beirut (Frankfurt) LTD
فرع عاملاً في قبرص
Bank of Beirut Cyprus Branch
ليما، سولوفون: ٢٥٧٢٥ ٨١٤٢٠٢/٤/٥/٧/٨
٥ فروع عاملة في سلطنة عمان
Bank of Beirut Oman Branch
مسقط، تلفون: ٩٦٨ ٢٤٩٦٢٩٤ - ٢٤٩٦٢٩٤
مصرف تابع في استراليا (١٦ فرع)
Bank of Sydney LTD
Level 4, 219-223 Castlereagh Street Sydney NSW 2000
مكتب تمثيل في الإمارات العربية المتحدة
دبي، تلفون: ٩٧١ ١ ٣٠٤١٨٨١/٢/٣
مكتب تمثيل في نيجيريا
لاغوس، تلفون: ٢٣٤ ١ ٧٩٠٦٦٠
مكتب تمثيل في غانا
أكرا، تلفون: ٢٣٢ ٢٠٢ ٨١٣٣٥١/٦٥٣

مركز خدمة الزبائن على مدار الساعة: ١٢٦٢